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1 Úvod

Před pár lety jsem navštěvoval hodiny aerobiku a při každé lekci byla skladba

hodiny vždy vedena stejně. Většina instruktorek aerobiku se při samotné hodině

zaměřuje na hlavní část hodiny a to samotnému cvičení na hudbu. Na závěr hodiny se

cvičenci pouze protáhnou a už nevěnují dostatečnou pozornost posílení svalových partií

s tendencí k ochabování. Existují sice hodiny aerobiku zaměřené převážně na posilování

(P-class, Body styling), bohužel ale v těchto hodinách není takový prostor pro samotné

aerobní cvičení, kvůli kterému cvičenci hodiny aerobiku navštěvují. Proto jsem si

vybral téma bakalářské práce, v kterém se mohu pokusit vytvořit účinný zásobník

posilovacích cviků, jež by bylo možné vhodně zakomponovat do skladby lekce

aerobiku a zároveň zachovat dostatečný prostor pro ostatní části hodin aerobiku.

Myslím si, že posilování svalových skupin s tendencí k ochabování se celkově

nevěnuje příliš prostoru, čímž mohou vznikat různé zdravotní problémy, jako jsou

svalové dysbalance, vadné držení těla a mnoho dalších problému, které znepříjemňují

život a velice těžce se napravují.

O samotném posilování je napsáno mnoho odborné literatury, které radí jak

správně posilovat. Problémy ochabnutého svalstva a s ním spojené další potíže bývají

čím dál častěji diskutovány v různých sdělovacích prostředcích, které alespoň v malé

míře nutí lidi k zamyšlení. Bohužel zamyšlením to ve většině případů končí a

k samotnému posilování už nedojde. Proto se domnívám, že zařazení jednoduchých

posilovacích cvičení do lekcí aerobiku může alespoň malou měrou pomoci k odstranění

problémů s ochablým svalstvem a následných problémů s tím spojených. Podle mého

názoru je vhodné využít vytvořené posilovací bloky právě do hodin aerobik, který je pro

mnoho lidí určitě mnohem atraktivnější než jednotvárné cvičení ve fitness centrech.

Doufám, že vytvořené posilovací bloky se projeví jako účinné a bude je možné

v budoucnu využít v praxi v komerčních hodinách aerobiku.
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2 Přehled poznatků

2.1 Aerobik

2.1.1 Historie aerobiku

První zmínka o termínu aerobik je z roku 1968, kdy Dr. Kenneth H. Cooper

vydal v Americe knihu „Aerobics“. Termín byl založen na aerobním způsobu svalové

práce a zahrnoval: běh, chůzi, plavání, jízdu na kole a další takovéto pohybové činnosti.

Dr. Kenneth H. Cooper vytvořil dvanáctitýdenní kondiční program, ve kterém postupně

zvyšoval tréninkové dávky a zatížení. Na Dr. Coopera navazuje Američanka Jackie

Sorensenová, která aerobní cvičení spojila s tancem a položila tak základ dnešnímu

aerobiku. Základy aerobiku u nás se píší k roku 1985 kdy Helena Jarkovská vydala

knihu Aerobní gymnastika. Nejvíce se však u nás aerobik rozšířil po otevření hranic

v roce 1989, kdy lidé mohli vidět hodiny zahraničních lektorů. Náskok, který měli

západní země, však České republika po několika sezonách dohnala a v roce 1997 to

potvrdila Olga Šípková zlatou medailí na MS. V současnosti se sportovní aerobik v naší

zemi pyšní vysokou úrovní jak v kategorii dospělých, tak v kategorii juniorů (Hasalová,

2004).

2.1.2 Rozdělení aerobiku

Aerobik se vyvíjí a postupem času se ze základního aerobiku vyvinula spousta

dalších odvětví. Lze ho dělit na dva základní typy low-impact a high-impact a poté

podle zaměření na tři základní skupiny – aerobik, kondiční a redukční aerobik

(bodystyling, bodyshaping) a zdravotní aerobik (body and mind) (Skopová, Beránková,

2008).
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 Low-impact aerobik (beznárazový) – má nižší intenzitu zátěže, tolik se

nezatěžuje srdečně-cévní systém. Při cvičení zůstává vždy jedno chodidlo

v kontaktu s podložkou (Skopová, Beránková, 2008).

High-impact aerobik (nárazový) – vyznačuje se vysokou intenzitou zatížení

s velkými nároky na srdečně-cévní systém. Ve cvičení se objevuje letová fáze,

při které nejsou chodidla v kontaktu s podložkou (Skopová, Beránková, 2008).

2.1.2.1 Aerobik

Aerobik class – lekce je určena především pro širokou veřejnost, má vytrvalostní

charakter střední intenzity se standardním členěním. Základní kroky se váží do bloků

podle metodiky učení choreografie. Převažují hlavně prvky low impact (nízká intenzita

kroků) nad high impact (skoky, poskoky, běhy)

Aerobik mix – lekce vytrvalostního charakteru s posilovacím blokem cviků.

Snaží se rozvíjet orientaci v prostoru a pohybovou paměť.

Master aerobik – tato lekce je určena spíše pokročilým a kondičně připraveným

cvičencům. Doba lekce se může pohybovat od 70 do 90 minut.

Basic aerobik – lekce s nízkou až střední intenzitou určená pro začátečníky.

Neobsahuje složité choreografie.

Soft aerobik – lekce vhodné pro jedince s nízkou úrovní zdatnosti či se

zdravotním omezením (obezita, bolest kloubů apod.). Zatížení je mírné.

Senior class aerobik – lekce jsou všestranně zaměřeny pro starší osoby. Intenzita

je nízká až střední. Kroky aerobiku se střídají s uvolňováním a posilováním s náčiním.

European aerobik – aerobní lekce jsou vytvářeny bez složitých choreografií a

hlavní filozofie je užít si pohyb, při čemž se důraz klade na přirozené a správně

prováděné pohyby.

Step aerobik – v těchto lekcích se využívá stupínků k vystupování na step a

sestupování. Pro choreografii se využívá nižší tempo. Opakováním vertikálního pohybu

tvarujeme především dolní končetiny a zajišťujeme kardio trénink.
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Obr.1 Step aerobik (http://www.maniakaerobik.ic.cz/images/typy_hodin/stepdance.jpg)

Slide aerobik – velice šetrný ke kloubům dolních končetin i k páteři. K lekcím je

potřeba skluzná deska a speciální návleky na boty. Trénink využívají především

rychlobruslaři.

(http://aerobik.aerobic.sweb.cz/slide-aerobik.htm)

Obr.2 Slide aerobik (http://lucietvrdonova.cz/index.php?page=workflow)

Kangoorobik – k cvičení jsou potřeba speciální boty Kangoo jumps, které byly

vyvinuty i pro jiné sporty. Jedná se především o kardiovaskulární trénink, který je navíc

šetrný ke kloubům a díky zapojení svalstva trupu napomáhá k návyku správného držení

těla. Intenzivní 20 ti minutový trénink Kangoorobiku vydá za 60 minut low nebo high

aerobiku.

(http://aerobik.aerobic.sweb.cz/kangoorobik.htm)

http://www.maniakaerobik.ic.cz/images/typy_hodin/stepdance.jpg
http://aerobik.aerobic.sweb.cz/slide-aerobik.htm
http://lucietvrdonova.cz/index.php?page=workflow
http://aerobik.aerobic.sweb.cz/kangoorobik.htm
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Obr.3 Kangoorobik (http://aerobik.aerobic.sweb.cz/kangoorobik.htm)

Basic step – jedná se o základní step aerobik pro začátečníky s mnohonásobným

opakováním kroků.

Power aerobik – jedná se o aerobik s vysokým nasazením a je určen pro zdatné

sportovce. Vhodný jako doplňkový sport.

Dance aerobik – aerobní cvičení se kombinuje s tancem. Přizpůsobuje se stylu

hudby (funky, hip-hop, samba atd.).

(Skopová, Beránková, 2008)

2.1.2.2 Kondiční a redukční aerobik

Interval aerobik class – v lekcích se pravidelně střídají intervaly aerobiku a

posilování, jedná se o vytrvalostně silový trénink.

Rope skipping aerobik – jedná se o kondiční aerobik s využitím švihadel

k různým způsobům přeskakování.

Step class – do lekcí step aerobiku je zakomponováno posilování problémových

partií, především břicha a nohou.

Step power – lekce step aerobiku se střední až vysokou intenzitou, zaměřené na

vytrvalostně silový trénink.

TBC (total body toner) – jedná se o step aerobik využívající intervalovou zátěž

s náčiním.

http://aerobik.aerobic.sweb.cz/kangoorobik.htm
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 Step travel – jedná se o využívání dvou stepů, které se mohou nacházet za sebou,

vedle sebe, ale i v jiných útvarech.

Jumping – aerobik prováděný na malé trampolíně s řidítky, které je možné


[…]


Mm. Scaleni = Svaly kloněné

Cvik č. 2

Základní poloha – Leh na zádech, přednožte, ohněte chodidla, upažte poníž, dlaně

položte na zem.

Postup – Stáhněte břišní svaly a přitlačte bederní část páteře k zemi, pomalu spouštějte

nohy do strany, ale jen do polohy, při které máte bederní část páteře stále přitisknutou

k zemi. Vraťte se zpět a totéž zacvičte opačně.

V základní poloze se nadechněte a v konečné poloze vydechněte.

Posilujeme: M. rectus abdominis = Přímý sval břišní

M. obliquus externus abdominis = Zevní šikmý sval břišní

M. obliquus internus abdominis = Vnitřní šikmý sval břišní

Svalstvo paží, hrudníku, zad

Počet opakování – 12x

Cvik č. 3

Základní poloha – Stoj rozkročný v šíři boků, vzpažte, dlaně směřují k sobě,

nezvedejte ramena.

Postup – Stáhněte lokty do upažení pokrčmo (svícen), dejte ruce v pěst, lokty svírají

úhel 90°.

Posilujeme: M. latissimus dorsi = Široký sval zádový

M. biceps brachii = Dvojhlavý sval pažní

M. rhomboideus major = Velký sval rombický

M. rhomboideus minor = Malý sval rombický

Cvik č. 4

Základní poloha – Stoj rozkročný v šíři boků, paže skrčte předpažmo, ruce dejte v pěst.

Postup – Zatáhněte lokty vzad, lokty svírají úhel 90°.

Posilujeme: M. rhomboideus major = Velký sval rombický

M. rhomboideus minor = Malý sval rombický

Svalstvo dolních končetin a hýždí

Počet opakování – 15x

Cvik č. 5

Základní poloha – Stoj rozkročný v šíři boků, dejte ruce v bok.

Postup – Podřep na levé (pravé), vysuňte pravou (levou) do přednožení, špička se

dotýká země, propněte koleno, trup je kolmo k zemi, nevysazujte ani nepodsazujte

hýždě.

Posilujeme: M. quadriceps femoris = Čtyřhlavý sval stehenní

Cvik č. 6

Základní poloha – Vzpor klečmo, napněte paže, ruce položte v šíři ramen, hlava je

v prodloužení páteře, prsty rukou směřují vpřed.

Postup – Zanožte pokrčmo levou (pravou) stehno s lýkem svírá úhel 90°, neprohýbejte

se v bedrech, hlava v prodloužení páteře, nekrčte lokty, ohněte chodidlo, nešvihejte,

cvik provádějte tahem.

Posilujeme: M. gluteus maximus = Velký sval hýžďový

Posilovací blok v aerobiku č. 6

Seznam cviků:

Břišní svalstvo

Počet opakování – 20x

Cvik č. 1

Základní poloha – Leh na zádech, ruce dejte v týl, hlavu položte do dlaní, pokrčte

přednožmo a ohněte špičky chodidel, mezi lýtky, stehny a trupem je úhel 90°.

Postup – S výdechem zvedněte pravé rameno ze země, diagonálně předpažte směrem

k opačnému kolenu, levý loket zůstává na zem. Vraťte se zpět do ZP a totéž zacvičte

opačně.

V základní poloze se nadechněte a konečné poloze vydechněte.

Posilujeme: M. rectus abdominis = Přímý sval břišní

M. obliquus externus abdominis = Zevní šikmý sval břišní

M. obliquus internus abdominis = Vnitřní šikmý sval břišní

Cvik č. 2

Základní poloha – Leh na zádech, skrčte mírně roznožené nohy, chodidla přete o zem,

předpažte pokrčmo, zkřižte předloktí a dlaně položte na ramena.

Postup – Zvedněte hlavu a horní část trupu ze země, stáhněte břišní svaly a přitlačte

bederní část páteře k zemi.

V základní poloze se nadechněte a konečné poloze vydechněte.

Posilujeme: M. rectus abdominis = Přímý sval břišní

Svalstvo paží, hrudníku, zad

Počet opakování – 12x

Cvik č. 3

Základní poloha – Leh pokrčmo roznožný v šířce boků, předpažte, dejte ruce v pěst –

hřbety rukou směřují vzad.

Postup – Ohněte paže v loktech do úhlu 90°, nepřetáčejte a neohýbejte ruce v zápěstí.

Tlačte lokty k sobě, bedra přitlačte k zemi.

Posilujeme: M. triceps brachii = Trojhlavý sval pažní

Cvik č. 4

Základní poloha – Leh snožný na levém (pravém) boku, spodní paži podložte pod

hlavu, horní paži předpažte, ruku dejte v pěst a položte ji na zem.

Postup – Upažte pravou (levou), propněte paži, mezi trupem a paží je úhel 90°.

Posilujeme: M. deltoideus = Deltový sval

M. pectoralic major = Velký sval prsní

Svalstvo dolních končetin a hýždí

Počet opakování – 15x

Cvik č. 5

Základní poloha – Leh na břiše, mírně roznožte, ruce pokrčte vzpažmo, položte čelo na

předloktí.

Postup – Zanožte a držte nohy v roznožení, nekrčte nohy v kolenou.

Posilujeme: M. gluteus maximus = Velký sval hýžďový

M. gluteus medius = Střední sval hýžďový

Cvik č. 6

Základní poloha – Leh na pravém (levém) boku, pravou (levou) vzpažte a druhou

pokrčenou paži opřete před tělem.

Postup – Unožte levou do úrovně kyčelního kloubu, ohněte chodidlo, nekrčte koleno,

totéž zacvičte opačně.

Po celou dobu každé obměny cviku ležte na boku, nevysazujte pánev a neprohýbejte se

v bedrech, hlava zůstává položená na paži.

Posilujeme: M. gluteus minimus = Malý sval hýžďový

M. gluteus medius = Střední sval hýžďový

(Jarkovská, Jarkovská, 2005)