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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Zásobník „posilovacích sestav“ pro lekce aerobiku
………………………………………………………………..

(téma)

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem z oblasti aerobiku, a to vytvořením zásobníku

„posilovacích sestav“ a ověřením jeho platnosti na hodinách výběrového aerobiku na Katedře

tělesné výchovy Pedagogické fakulty JU v ČB. Práce obsahuje 50 stran textu, tabulek, grafů

(tabulky a grafy jsou součástí textu). Součást práce je příloha s posilovacími bloky.

Struktura práce je pro dané téma zdařilá a logická. V části přehledu poznatků autor

charakterizuje aerobik, principy aerobního cvičení, strukturu hodiny aerobiku, charakterizuje

svalovou soustavu a zásady posilování.

Posluchač vytvořil 6 posilovacích bloků, jejichž účinnost byla ověřena testy na svalovou sílu.

Získané výsledky jsou přehledně zpracovány do grafů a tabulek, kde posluchač porovnává

vstupní a výstupní měření testů v časovém rozmezí šesti týdnů. V diskuzi jsou tyto výsledky

porovnány s normou a velmi zdařile zhodnoceny.

Posluchač uplatňuje vlastní názor argumentačně podpořený. Výsledky práce lze

uplatnit v praxi a navázat na ně dalším rozsáhlejším výzkumem.

Jak po obsahové, tak i po formální stránce práce splňuje podmínky, které jsou

kladeny na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Okruhy otázek k obhajobě :

1. Jaká je příčina velmi podprůměrných výsledků studentek ve srovnání s normou?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: v ý b o r n ě

Mgr. Vendula Baboučková v.r.

..............................................................
podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 20. 5. 2011

Stupeň
klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl